
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 7.490 /2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA a participar, na qualidade de palestrante, sem ônus 
para o Ministério Público, do “CURSO MEDIAÇÃO EM CONFLITOS 
FUNDIÁRIOS E COLETIVOS”, nos dias 05 e 06/08/2017, na 
cidade de Cuiabá - MT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.529/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 37429/2017, em 15/9/2017,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça MARIA 
CLAUDIA VITORINO GADELHA da função de Coordenador da 
Região Administrativa Sudeste IV, designada pela PORTARIA 
Nº 168/2017-MP/PGJ, de 19/1/2017, publicada no D.O.E. de 
18/4/2017, a contar de 15/10/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Promotora de Justiça MARIA CLAUDIA 
VITORINO GADELHA se houve no desempenho das atribuições 
de referida função.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO 
TAKETA MORIKAWA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador da Região Administrativa 
Sudeste IV, no período de 15/10 a 31/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.
                                                                              

PORTARIA N.º 7.532/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE para, 
como representante do Ministério Público, compor o Grupo 
Gestor de Sistema de Processo Judicial Eletrônico – PJE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 
de novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.607/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 306/2017-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 4/7/2017,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo BRUNO LIMA DE FREITAS do 
exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
concedida pela PORTARIA Nº 1259/2015-MP/PGJ, de 11/3/2015, 
publicada no D.O.E. de 17/3/2015, a contar de 5/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.609/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 106/2017-MP/PJB/
Coordenação, datado de 6/9/2017,
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 008/2007-
MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador das Promotorias de Justiça de Benevides, no 
período de 18 a 27/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.611/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 306/SGJ-TA-DOM/MPPA, 
datado de 25/9/2017,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:        
CONCEDER à servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Divisão de 
Arquitetura, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela Divisão, a contar de 1º/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.612/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 373/2017-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 5/10/2017,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça VALÉRIA 
PORPINO NUNES da função de integrante do Grupo de Trabalho da 
Infância e Juventude, designada pela PORTARIA Nº 1.697/2017-
MP/PGJ, de 27/3/2017, publicada no D.O.E. de 13/4/2017, a 
contar de 11/10/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO 
NUNES se houve no desempenho das atribuições de referida 
função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N° 7.613/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 050/2017-AMPEP, 
datado de 24/10/2017,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros do Ministério Público abaixo 
discriminados, sem ônus para este Órgão e sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, especialmente as relativas à realização de 
audiências de réus presos, apreensão de adolescentes, sessões 
do Tribunal do Júri e cumprimento de prazos processuais, bem 
como os servidores ocupantes do cargo de Analista Jurídico 
e Assessor de Promotorias de Justiça de 1ª e 2ª Entrância, 
também discriminados, a participarem, nesta Capital, no período 
de 26 a 27/10/2017, do Curso de Formação e Aperfeiçoamento 
do Promotor de Justiça do Júri.
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU,
ADÔNIS TENÓRIO CAVALCANTI,
AFONSO JOFREI MACEDO FERRO,
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA,
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO,
ALINE JANUSA TELES MARTINS,
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA,
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES,
ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO,
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO,
BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA,
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO,
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES,
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA,
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES,
CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA,
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO,
DANIEL MENEZES BARROS,
DANIELA SOUZA FILHO MOURA,
DANYLLO POMPEU COLARES,
DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR,
EDSON AUGUSÉO CARDOSO DE SOUZA,
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO,
ELY SORAYA SILVA CEZAR,
EMÉRIO MENDES COSTA,
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA,
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO,
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA,

FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA,
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA,
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID,
GABRIELA RIOS MACHADO,
GERSON ALBERTO DE FRANÇA,
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE,
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA,
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA,
HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES,
JANE CLEIDE SILVA SOUZA,
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA,
JOHN LUKE VILAS BOAS CARR,
JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS,
JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR,
JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR,
JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS,
JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ,
JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA,
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA,
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU,
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR,
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS,
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA,
LÍLIAN NUNES E NUNES,
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO,
LUIZ DA SILVA SOUZA,
LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO,
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA,
MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS,
MÁRCIO LEAL DIAS,
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA,
MARIA JOSÈ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA,
MARILÚCIA SANTOS SALES,
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS,
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA,
MULLER MARQUES SIQUEIRA,
NADILSON PORTILHO GOMES
NAYARA SANTOS NEGRÂO,
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO,
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN,
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO,
PRISCILLA COSTA MOREIRA,
RAMON FURTADO SANTOS,
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA,
RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA,
RODRIGO AQUINO SILVA,
ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS,
SABRINA MAMEDE NAPOLEÂO KALUME,
SAMIR TADEU MORAES DAHÀS JORGE,
SAMUEL FURTADO SOBRAL,
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES,
TATIANA FERREIRA GRANHEN,
THIAGO TAKADA PEREIRA,
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO, e
VYLLYA COSTA BARRA SERENI
ANGÉLICA VARELA DE LIMA,
DANIELLA SOCORRO SILVA E SILVA,
DIANA KARLA FERREIRA REBELO,
FRANCISCA DANIELE MENDES SARAIVA,
GABRIELLA CRISTINA SOUZA FALCÃO,
GLÁUCIA MIRANDA CHADA,                              ,
GLÓRIA MARIA DA SILVA RAMBO,
JOSÉ ELOÍSIO DOS SANTOS NETO,
JULIANE DA COSTA FRANÇA ALVES,
JUSCELINO FERNANDO GALÚCIO GOMES,
KAREN BALDISSERA,
LENA CLÁUDIA LOBATO DE ALEXANDRIA LYNCH,
LETÍCIA SARAIVA MARTINS,
LÍLIA DE ARAUJO HADDAD,
MARLI DE FÁTIMA FELINTO PINHO LADISLAU
MIGUEL DOS SANTOS ROCHA,
PÉRCIDA ROSA ALVES,
ROBERTA DA SILVEIRA ALEIXO,
ROSANA CASTRO ANTUNES,
SANDRO SILVA DE SOUZA, e
TATIANA LAGES ALIVERTI ISRAEL
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N° 7.693/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 187/2017/MP/
CPSUIII/TUC, datado de 05/10/2017, protocolizado sob nº 
41190/2017.


